(Anexo II do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2025), o recurso público a ser 

repassado à instituição, cuja reserva orçamentária foi juntada aos autos sob o nº  274/2026, 

código de dotação 06.03.2.072.3.3.50.85.00.00.00.00 (3640/2026), é de R$ 1.938.935,76 

(um milhão novecentos e trinta e oito mil novecentos e trinta e cinco reais e setenta e seis 

centavos), para o período de 12 meses de atendimento do ano de 2026 na escola CEI, e o 

pago será realizado mediante transferências mensais de R$ 161.577,98 (cento e sessenta e 

um mil e quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos). 

Foi o relatório. Passo à análise. 

2. PRELIMINARMENTE 

De início, cumpre esclarecer que compete a essa Procuradoria, única e 

exclusivamente, prestar assessoria, sendo este parecer orientação, sob o prisma

[...]

Procuradoria Jurídica OPINA que há possibilidade e viabilidade legal da celebração do 

Termo de Colaboração entre o Poder Executivo Municipal e a entidade INSTITUIÇÃO 

EVANGÉLICA DE NOVO HAMBURGO – IENH, para a transferência de recursos públicos - R$  

161.577,98 (cento e sessenta e um mil e quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito 

centavos) mensais, totalizando R$ 1.938.935,76 (um milhão novecentos e trinta e oito mil 

novecentos e trinta e cinco reais e setenta e seis centavos) para o período de 12 meses de 

atendimento do ano de 2026 na escola CEI – para a implementação de ações educacionais, 

por meio de oficinas e atividades complementares na escola municipal participante do 

“PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ANOS FINAIS”, através da oferta de oficinas